\.

UNICEP
Centro Universitário
Central Paulista

EXMO.SR.
Vereador Alan João Orlando
MO. Presidente da CâmaraMunicipal de Porto Ferreira - SP

EmPorto Ferreira - SP,30 de março de 2022.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento 028/22, daCâmaraMunicipal de Porto Ferreira, quanto
à concessãode Bolsasde Estudospara alunos carentes da cidade de Porto Ferreira, informamos
que segue em anexo ao presente ofício, um quadro demonstrativo da quantidade de Bolsasde
Estudosconcedidas no Período de 2010 a2021, com a totalidade de alunos atendidos, por faixas
de percentual de desconto.

Importante ressaltar que todos os alunos que requereram algum benefício de
descontos e que se enquadravam no perfil sócio-econômico de relativa carência, foram
atendidos com descontos percentuais, na forma de bolsas integrais (100%) e parciais, muitas
dasquais com valores superiores a50%,superando o que está previsto na LeiMunicipal nº 2.109
de 22/12/1998, tanto que nunca fomos interpelados por qualquer gestor público, a seu tempo,
por certamente entenderem que nos mantivemos permanentemente muito além do esperado
pelo Município.

A UNICEPdurante osseus50 anosde existência, apesarde constituir-se em instituição
de educação privada, sempre se destacou pela sua responsabilidade social e solidária por meio,
principalmente, da concessão de Bolsas de Estudos a alunos carentes, como política de
facilitação de acesso ao ensino superior. Assim, um expressivo contingente de alunos e ex
alunos beneficiados, não teriam outra oportunidade de cursar o ensino superior e prospectar
melhores condições de vida, se não tivessem sido matriculados na nossa Instituição. A tabela
que anexamos, demonstra claramente a extensão dessesbenefícios.

Também, em adição às bolsas concedidas conforme informado, a instituição
constantemente promoveu concursos de bolsas, que além do objetivo de atendimento social,
estimulou a meritocracia, valorizando os alunos com potencial do município de Porto Ferreira,
independentemente da condição sócio-econômica.

Campus Sed@ - São Carlos:
RuaMiguel ~ roni, ~111.
CEP I3S 3-470. São Carlos. SP
Tet: (16) 336}-1111

Campus Administrativo - São CartO.5.:
Ru.l PedIO Biandli. 111,
CEP 13570 J81. êo Carlos, P.
Iel.: (16)3363-2111

Campus RioClaro:
Rua I,1193. Centro,
CEP135 200, Rio Claro. SP.
1 I:(19) 3')73-7001

Campus Porto f@fT@ira:
Rua Padle Nestol Cavakante Malanh- • 40.
Cenu Emplesarial relll'Írel1S@,CEP136 l-Js2.
Pano ft>neira. SR TeL (19) 3585 6111

www.unicep.edu.br

www.unicep.edu.br

UNICEP
Centro Universitário
Central Paulista

Importante destacar que, atualmente, são oferecidos os cursos de Bacharelado em
Administração, em Arquitetura e Urbanismo, em Direito, em EngenhariaCivil e em Engenharia
de Produção; os cursosde Licenciaturasem Pedagogiae em EducaçãoFísica;e, o CursoSuperior
de Tecnologia em Gestão de RecursosHumanos, totalizando oito cursos superiores.

Oportuniza-se ressaltar que, além dos benefícios sociais concedidos por meio das
concessõesde bolsas de estudos, nossa instituição também mantém, há vários anos, diversos
outros programas sociais de atendimento à comunidade, como: a) "Unicep: Nós Somos
Capazes"com público alvo formado por criançase adolescentes classificadoscom Síndrome de
Down, com deficiência intelectual ou dentro do espectro autista; b) "Cursinho Comunitário
Prof. Lourenço Filho", voltado para os interessados em prepararem-se para a Prova do ENEM,
visando auxiliar aqueles que buscamoportunidades de ingresso em Universidades Públicasou
em programas governamentais como o FIESe o PROUNI;c) "Projeto Guri", hospedado na
UNICEPe em parceria com o Governo do Estado de São Paulo e com a Prefeitura de Porto
Ferreira; d) "Unicep no Ar", programa mantido pela UNICEPna Rádio Inovadora FM, como um
programa de utilidade pública e de serviços à comunidade; e, e) "Projeto Jovem Protagonista",
programa de ampla abrangência que tem o objetivo de oferecer capacitações para alunos do
ensino médio com temáticas de inserção no mercado de trabalho e projetos de vida, tendo
assistido mais de 600 (seiscentos)alunos.

Acrescentamos que, nos últimos anos, todas as instituições de ensino superior - e a
UNICEPnão seria uma exceção- vêm sofrendo forte impacto pela significativa redução de alunos
ingressantes e, consequentemente, no elevado desequilíbrio no orçamento, o que foi muito
agravado com a Pandemia da Covid-19, inclusive no que diz respeito à inadimplência e ao
abandono. Todavia, nossa instituição continua firme e perseverante nos seus propósitos e na
tentativa de manter a regularidade de suas atividades, mesmo com as adversidades e o
expressivo déficit orçamentário, tanto que continuamos mantendo nossos cursos em
funcionamento regular, com nossa equipe de colaboradores técnicos-administrativos e de
professores, em um total de 45 (quarenta e Cinco)profissionais, atualmente em exercício.

Por fim, nossa instituição tem o forte sentimento da contribuição - passada,presente
e futura - para o desenvolvimento do Município de Porto Ferreira, contribuindo com a formação
de profissionais nas mais diversas áreas do saber que se somam à também importante
oportunidade que a coletividade ferreirense oferece à região, do ponto de vista educacional,
econômico, social e cultural.

Esperamos que as informações atendam às solicitações de V.Ss., assim como nos
colocamos à disposição para outros esclarecimentos que se façam necessário. Ainda,
aproveitamos para convidar a todos os vereadores da Egrégia Câmara Municipal de Porto
Ferreira, para que nos visitem, para que possamconhecer nossasinstalações e o trabalho que
realizamos.

Campus Sede - São Carfos:
Rua Miguell\moni. s111.
CEP 13563-470. São (aflos. 'P
lel.: (16) B62·l111

Campus Administrativo - São Carfos:
RUil Pedro Biafl(hi. 111.
CfP 13570-381. São (,1110, 'p.
11.'1.: ('16) 3363·7111

Campus RioClaro:
RUil 1. 1193. Centro,
CEP13500 100. Rio Clarn, SP.
Iel.: (19) 35lJ-}OOI

Campus Porto Ferreira:
RuaPadu.' estai (avaJc nte M fanMo, 40.
CenuoEmptewial Fl'lfeÍlense,(EP 13661·357,
Pono Fl'nl'ira, P. TeI.:(19) 35856111

-------- ---------------- - ----

UNICEP
Centro Universitário
Central Paulista

www.unicep.edu.br

Aproveitamos a oportunidade para renovar nosso apreço e admiração a esta Casa de
Leis e, com a certeza de que juntos conseguiremos contribuir para que, cada vez mais, a cidade
de Porto Ferreira seja próspera, despedimo-nos atenciosamente.

Campus Sede - São Cartos:
Rua Migue-l Petroni. ~111.
(EI' 13563-470. ~o Carlos. SP
lei: (lEi) 3;362-7111

ilela Braga
iretor - ASSER

Campus Porto Ferreira:
Rua PadreN~tor Cavakante Mmanhão, 110,
CentroEmpresalialIerreüense, CEP1366\.352.
Pono Ferrpira. SR lei: (19) 3585 6111

Campus Administrativo - São Cartos:
RUi) Pedro BiarlIhi, 11,.
UP 13570 1St. São Carlos, P.
Tel.:(16) 3363-2111

Campus Rio Claro:
Rua 7. 1193. CE.'nllO.
(EP 13500 200. Rio Claro. P.
Iel.: (19) 3513-2001

Ano, semestre, % de desconto e quantidade de bolsas. Porto Ferreira.
Relatório extraído em 25/10/2021 às 16:09 horas.

Ano Semestre

2010 1
De 51 a70% O:

.-.,.----i
Acima de 7-1% . .56

Total

Ano Semestre porcentâgém des. '.. Qtd bolsas
Até 30% 261

2011 1 De 31% a 50% 21
De 51% até 70% O
Acima de 71% 41

Total t .t 323 ....

Ano Semestre PorcentéÍgern des, ~t.d bolsas
Até 30% 249

De 31% a 50% 182012 1
De 51% até 70% O
Acima de 71% 39

Total ; 306 ..I-_--------_ ......._-......-;~.~~..;._..~
r---r-----.----7'"7'"...--...--..~.......~·-'_'_"'7

Ano S.emestre PorceÍ1t~iél'.ldes;> Q.td. l:io~~
Até 30% 255

De 31% a 50% 102013 1
De 51% até 70% O
Acima de 71% 43

TOTAL . 308·.'

Ano Semestre Porcent~gem des.; ,~~cI_bolsé!s
Até 30% 211

2014 1 De 31% a 50% 16
De 51% até 70% 2
Acima de 71% 68

TOTAL t· '" ,:;; 29750<>;:

Ano Semestre Porcenté;lgem des. Qtd bolsas·
Até 30% 284

De 31% a 50% 182015 1
De 51% até 70% 2.

1----- ......---- t---"-...~- ..--.:-,J
f-__ L-- -'--_A._c_im._._3....d_e:.~%-..L...;-..,_~~-d

TOTAL j, ,'. ~__ '.335"" '1

-- . - -- .. --------

Ano S.emestre Porcentagem a~~:·....~tt{.bol$às
Até 30% 302

2016 1

(. TotAl.

Ano Semestre

2017 1

1······ TOTAL

Ano Semestre

2018 1

TOTAL

Ano Semestre

2019 1

TOTAL

Ano Semestre

2020 1

TOTAL

De 31% a 50% 20
De 51% até 70% 2
Acima de 71% 21

porcenta~em des: 19~':"~OJs~~j
Até 30%" .' 308 I

I--D-e'-31% a 50% -36---1
De 51% até 70% 2 I

27 -jAcima de 71%

373' 1I •

Porcentagem ~es. Qt~U~o!s~S.
Até 30% 305

De 31% a 50% 43
De 51% até 70% 2
Acima de 71% 8

358

Acima de 71% ._._~_~

L--__ _;_ .......,..J.'-'-y.~.'-,··,·~.L..::::L'.~~1!·"':':'1~
.---..----'"T'""--~. ... -.~'r---..+--.,..- ....'

Porc.entagem. des.: .'Qtd bolsas/. . . "'..... . . - ...",",

Até 30% 167I-----~~~-~. ~~.~.----~~
De 31% a 50% 221

Porcentagem.des. QtdtbQlsâs
Até 30% 237

De 31% a 50% 113
De 51% até 70% 1

De 51% até 70% 8
Acima de 71% 10

1 '
l~ _ 406. , ."

Ano Sê,ljlestre Porcen~~k~m:~~s:',C1tdtb'ol$.âs'
Até 30% 101

De 31% a 50% 212
2021 1

De 51% até 70% 11
Acima de 71% 7

TOTAL ) í 'f .. ({ ........("!(33a:'>!j. '1;: